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När detta skrivs har vi kommit in i maj månad. Aldrig har väl följande strof  
ur Georg Riedels Idas sommarvisa klingat mer sanningsenligt än i år /…och nu så har 
sommaren kommit, för jag har just tagit bort snön…/ Ja, april månad visade sannerligen 
upp sin mest nyckfulla sida och gäckade oss ett flertal gånger genom att leverera såväl kyla 
som snö.

Men så kom de till slut, dessa ljusa kvällar om våren, som är så speciella att Vilhelm 
Moberg i boken Invandrarna använder dem för att beskriva Kristinas längtan till hemlandet. 
Hon upplever att kvällarna i Amerika är mörka och därför …/flyttade hon sig i sin tanke till 
ett land, där kvällarna om våren var ljusa…/

Ända sedan jag läste dessa rader och senare fick lyssna på just sången Ljusa kvällar 
om våren ur musikalen Kristina från Duvemåla, har jag blivit mer uppmärksam på dessa 
aprilkvällar och de har med åren blivit allt viktigare för mig. Det är verkligen ett speciellt ljus 
innan grönskan tar fart på allvar och oftast infinner sig ett antal vindstilla kvällar, där sjön 
ligger spegelblank. Det är som om Naturen och Skapelsen har lagt sig i ett viloläge och bara 
väntar på ett startskott för att plötsligt få explodera och visa upp sig i all sin prakt och fägring. 

Den här tiden råkar sammanfalla med att morfars gamla grep kommer till heders igen. 
Den är över hundra år och användes en gång i tiden på de fyra tunnlanden som utgjorde 
det lilla torpet Ljungbacken i Fagersanna. När den nu kommer till användning, är det dags 
för mig att vända jorden och förbereda mitt potatisland. Ett uppgrävt potatisland ger mig ro 
och rekreation, men jag gör det inte för min överlevnad. När morfar för hundra år sedan och 
mer än så gjorde detsamma på Ljungbacken, var det för att säkerställa födan för sex barn 
och två vuxna. Då, precis som nu, fanns säkert en stor oro om väder och växtlighet och en 
känsla av att vara utlämnad åt naturens nyckfullhet. Själv är jag bara utlämnad åt lyxen att 
få njuta av fysiskt arbete och låta tankarna flyga iväg under att antal ljusa kvällar om våren. 
Tankar som landar i hur denna grep ändå har ”överlevt” två världskrig, ett antal pandemier, 
ekonomisk världsdepression, ja orostider överhuvudtaget, där mänskligheten snarare känt 
hopplöshet än hopp inför framtiden. 

Så ingjuter då denna grep, dessa ljusa kvällar om våren och inte minst den nyligen 
avslutade påskens budskap ett hopp inför framtiden. Efter död kommer liv, efter mörker 
kommer ljus, efter sådd kommer skörd och efter krig kommer förr eller senare fred.

Avslutningsvis återvänder jag till Idas sommarvisa. …/Du ska inte tro det blir sommar
Ifall inte nån sätter fart. På sommarn och gör lite somrigt. Då kommer blommorna 

snart…/
Ja, Nån har sannerligen redan satt fart och jag har satt fart på mitt sätt och du har satt 

fart på ditt sätt för att hjälpa denne Nån att göra det så somrigt som möjligt.
 Med dessa rader tillönskar jag dig en skön och rogivande sommar, en sommar som 

innehåller det mesta av allt det som vintern och mörkret har fått dig att hoppas på. Besök 
gärna våra kyrkor, gudstjänster och sommarkvällar med musik. Där finns möjlighet till vila 
och eftertanke mitt i allt det somriga.

Stig Palmqvist, Kyrkofullmäktiges ordförande

Ljusa kvällar om våren 
och morfars gamla grep
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Har du någonsin mött en männ-
iska som slår dig som en” gammal 
själ”? Ludvig Gustavsson är sinne-
bilden av en person som ännu inte 
räknar många år i livet, men som 
tycks bära på sekellång erfarenhet 
och insikt. Det är ett litet även-
tyr att prata med den unge herrn 
– han överraskar med ett tidlöst 
berättandespråk och kloka insikter 
som inte riktigt hör samman med 
gängse bild av någon som föddes 
fyra år efter millennieskiftet. 

”Man kan hinna med mycket under första psalmen 
har jag fått lära mig.” Den unge kyrkvaktmäs-
taren ler underfundigt och berättar om när 
han inför årets trettondagsmässa bad kyr-
koherde Pernilla syna att allt stod rätt på 
altaret. Kalken var inte helt i sin ordning, så 
det blev till att springa i väg efter vin – vil-
ket stal tiden från att arrangera altarblom-
morna inför mässan som snart skulle till 
att börja. Dessa fick Ludvig i stället tåga in 
med under första psalmen. Flexibilitet är ett 
ovärderligt ledord i gudstjänstsammanhang 
nickar han menande. Ändå är karlsborgsso-
nen mycket förtjust i de tydliga ramar och 
det ceremoniella som omgärdar gudstjäns-
ten. Relationen till Svenska kyrkan tog sin 
början i just gudstjänstlivet. Som barn följde 
gossen Ludvig med mormor när hon sjöng i 

kyrkokören och varje år besökte de minnes-
gudstjänsten i Garnisonskyrkan. Även mor-
far var kyrkligt engagerad och deltog bland 
annat i ombyggnation av Undenäs kyrka då 
toalettdel och kök tillkom. 

Uppväxt bland de äldre
Kontakten med de äldre släktingarna har 
löpt som en naturlig tråd genom Ludvigs 
liv. Hos gammelfarmor på Västra vägen 
tillbringade han mycket tid liksom hos 
morföräldrarna i Hanken. ”Jag har ju varit 
mer med äldre än med jämnåriga” säger Lud-
vig. Tillsammans med mormodern är han 
engagerad i Karlsborgs Röda Korset där 
han är suppleant i styrelsen och ansvarig för 
krisberedskapsförrådet: ”Vi försöker hålla koll 
på att kretsen fungerar, med ekonomi och så. Det är 
inte så lätt på liten ort.” Förra året hade vi projektet 
”Sticka för Ukraina” tillsammans med Träffpunkt 
Undenäs där vi stickade barnfiltar. Jag bidrog med 
några lappar, men kan endast rätstickning. Det är 
mormor som har lärt mig, och så får man ju sitta och 
kolla på de gamla, hur de gör.” berättar Ludvig 
ödmjukt. 

När morfadern insjuknade i cancer kom 
den unge dottersonen att ta stort ansvar för 
att hjälpa morföräldrarna praktiskt. Om 
måndagarna slutade skolan tidigt och de tre 
åt lunch tillsammans innan Ludvig ägnade 
eftermiddagen åt att sköta trädgården. Det 
var i samband med morfaderns begravning 
som det första fröet till arbetet i kyrkan föd-
des: ”Det förstod man ju inte då, men i efterhand 

”Jag tycker om det lite
 fyrkantiga och gammaldags!”

KYRKVAKTMÄSTARE LUDVIG GUSTAVSSON, 20: 
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har jag förstått att det skedde lite brytpunkter där, 
med de begravningar man gått på. Det är ju oftast 
det vanligaste mötet med kyrkan. Det blir som en 
sammanfattning av livet – kopplingen mellan konfir-
mation, livet och döden. Det som står i Bibeln hän-
der ju oss också ibland; man får se med nutidsögon 
och översätta.” 

Uppskattar predikan
Konfirmationen var en självklar del av upp-
växten. ”Vi gör så. Dop och konfirmation har 
vi alltid gjort.” säger Ludvig lakoniskt och 
syftar till släktleden bakåt. Det bästa min-
net från konfirmandtiden är Nattkampen, 
en årlig utomhustävling, då det ösregnade 
och gulaschsoppan var varmare och goda-
re än någon soppa tidigare. Året han gick 
och läste minns Ludvig som en rolig tid 
som även – citat – ”gav större förståelse för den 
samfällighet man är med i”. Statskyrkan, som 
inte längre är, kommer upp i samtalet och 
Ludvig gör jämförelsen med Danmark som, 
med sin statskyrka i behåll, har ett betydligt 
mer aktivt och utbrett kyrkoengagemang, 
också bland unga. ”I Sverige har många ett gan-
ska stumt förhållande till kyrkan. Man tänker att 
kyrkan är själva byggnaden och glömmer allt annat 
som finns.” Mest givande för egen del i kyr-
kans verksamhet upplever Ludvig är själva 

gudstjänsten. Han kommer med en inner-
lig eloge till pastoratets alla kyrkvärdar och 
gudtjänstledare, vigda som ovigda, för det 
arbete de utför. I sin tjänst som kyrkvakt-
mästare tar han den värdefulla möjligheten 
att lyssna till predikan närhelst det passar 
med sysslorna. ”Jag vill ju lyssna vad de säger. 
Ibland tänker jag att: hur ska få de ihop den här pre-
dikan? Nu har de slängt ut massa trådar och svävat 
i väg, men – de får ihop det till slut. Många gånger 
blir det väldigt bra.” 

Efter skolgång i Karlsborg fortsatte Lud-
vig till Västerhöjdsgymnasiet där han förra 
sommaren tog studentexamen från sam-
hällsprogrammet. Strax därefter började 
han som ”säsongare” på Norra kyrkogår-
den, och fick snart frågan om att tjänstgö-
ra i gudstjänst på helger. Mången ”tips och 
småtrix” har det blivit från de äldre erfarna 
vaktmästarna som han gått bredvid. Att 
medverka till att hålla fint på kyrkogården 
känns också värdefullt: ”Det är många som är 
glada – och ibland några som inte är så glada. Of-
tast är det samma personer som klagar. De vill ha det 
på ett visst sätt, kanske så som graven skötts förut av 
den egna familjen, och det kan man ju förstå. Men 
det går ju tyvärr inte alltid.”

Skolans eller kyrkans värld?
Till hösten hoppas Ludvig börja studera vid 
Linköpings universitet för att utbilda sig till 
lärare, en tanke han närt det senaste decen-
niet. ”Jag vill bli högstadielärare, för där är det 
roligast kurser. Historia, geografi och samhällskun-
skap, de har alltid känts som de mest intressanta äm-
nena” berättar Ludvig och avslöjar ett speci-
alintresse för de europeiska kungahusen. 
”Jag tycker om att det är lite upphöjt och mystiskt.” 

Snart kommer antagningsbeskedet, och 
förhoppningsvis går så flytten till andra si-
dan Vättern efter sommaren. Ett förslag 
från kyrkoherden om att satsa på prästyr-
ket är dock ingenting Ludvig helt förkastar. 
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”Pernilla tyckte att jag skulle passa som präst, och 
det saknas ju präster. Sedan har det legat och grott 
och ja…kanske. Man vet inte” ler Ludvig tank-
fullt. 

På frågan om vad som är viktigt för ho-
nom i livet dröjer 20-åringen eftertänksamt 
i svaret: ”De där man inte har valt själv. Släkting-
arna. De är viktiga. Att man mår bra, att man trivs, 

lever i det som är nu. Sedan behöver man ju inte ta 
allting på så förskräckligt stort allvar – det ändras ju 
hela tiden. Den situation man är i nu, ja visst, den 
kan man ju leva i ett tag, sedan ändras det åt något 
håll. Då får man ta ny beräkning, och så får man se 
vad det leder till.”

Viktoria Adolfsson Agnesten

Bengt Nilsson i Brevik berättar om en plats 
i nejden med mörk men hjältemodig histo-
ria, väl värd att lyftas fram i ljuset för dagens 
bygd:
”Följer man den blå vandringsleden som börjar vid 
Breviks Camping och promenerar söderut kommer 
man snart till Röåsjön där det finns en grillplats. 
Där skedde år 1936 en tragisk händelse. En piga 
på Röå var med ägarparets son, som var 10 år gam-
mal, till Röåsjön där pojken skulle bada. När han 
så gick ut en bit vattnet var det en grop i botten 
som gossen trampade ned i. Vattnet täckte troligen 
pojkens mun och näsa. Pigan rusade då ut i vattnet 
och lyckades få upp pojken ur hålet. I samband med 
detta trillade pigan omkull och drunknade. Hon till-
delades postumt Carnegiestiftelsens minnesmedalj 
vilket dokumenterades följande: Stiftelsen har tiller-
känt fiskarhustrun Hilma Johansson, Stora Röå, 
Brevik, stiftelsens minnesmedalj”

Joel Adolfsson Agnesten, Mölltorp, vill tip-
sa om utflykt till en loppis med både charm 
och hjärta:
”På väg från Mölltorp till Hjo strax efter Brevik 
svänger vi av mot Ripanäs. Där ligger Haga Loppis 
och Kuriosa. En mindre, mysig och trevlig loppis där 
vi varje sommar gör minst ett besök. Den huserar 
hemtrevligt i en gammal lada och med fåren betandes 
nästgårds. Där avhandlar barnen årets djupa sam-
tal i trädgårdssoffan med innehavaren Pelle. Alltid 
väldigt trevligt – och något nytt fynd följer med hem”

Ellinor och Josef  Hegart i Fors-
vik har ett naturskönt smultron-
ställe, som passar gammal som ung:
”Ett av våra favorit-ställen i Karlsborg med om-
nejd är vindskyddet vid sjön Stora kalven, söder 
om Björklången. Beläget dryga hundra meter från 
en parkering blir det en lagom lång promenad för 
både stora och små. Vägen dit går att variera – för 
den som parkerar norr om sjön blir sträckan cirka 
3 gånger så lång. Väl där möts man av vindskydd, 
eldstad och en udde med en liten kulle. Det var här 
barnen upptäckte att ekot svarade dem när de ropade 
över sjön! Dryga hundra meter är också lagom långt 
att gå tillbaka till bilen med magen full av korv och 
marshmallows”

Elin Johansson i Karlsborg, fortfarande ny-
inflyttad enligt henne själv, tipsar om fyren 
vid Vanäs udde. 
”När går egentligen gränsen för nyinflyttad? Jag 
har nu bott i kära Karlsborg i över ett år men har 
fortfarande lite svårt att hitta överallt och känna till 
platser som nämns vid fikarasten. 

Genom mitt arbete har jag mött församlingsbor 
som delat med sig av historier om Karlsborg och 
bland annat lärt mig att Södra torget kallas för Bor-
gen och att byggnader i Karlsborg har smeknamn. 

Fyren vid Vanäs udde kanske möjligtvis inte räk-
nas som ett smultronställe då det är ganska välkänt, 
men för mig är det ändå värt att nämna då det är en 
otroligt vacker plats året runt.”

Församlingsbor tipsar om smultronställen i nejden
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Svenska kyrkan i Karlsborgs pas-
torat har sedan länge bjudit in de 
som den senaste tiden förlorat 
en livskamrat till en Leva vidare-
grupp.
   Man kan ha mist sin make/maka, 
sambo eller särbo.

När något sådant sker blir livssituationen 
något helt annat. Den man haft vid sin sida 
finns inte längre där och då är det viktigt 
att få prata och dela med sig av sina känslor 
och även lyssna till andra som är i samma 
situation.

I gruppen samtalar vi om hur livet 
var före det som hänt och hur det är nu. 
Människor blir ledsna och gråter och det 
är självklart men syftet är att försöka blicka 
framåt och finna nya vägar i livet.

Det är viktigt att de som leder gruppen 
har en erfarenhet om hur det känns att bli 
ensam. Det är lätt att säga att man förstår 
men på djupet är erfarenheten viktig.

Svenska kyrkan står bakom gruppen 
men man behöver inte ha en kristen tro för 

att vara med, vi ber inga böner, vi läser inte 
ur bibeln. Sorgen är densamma om man 
har en kristen tro eller om man tar avstånd 
från den. Det viktiga är att vi lyssnar på var-
andra.

Gruppen samlas fem gånger med en 
återträff efter några månader.

Vi börjar samlingen med en kopp kaffe, 
därefter samtalar vi och sedan avslutas den 
med en lunch som två medlemmar ur dia-
konigruppen tillagar.

Det är trevligt att få äta tillsammans och 
slippa gå hem trött och tom.

Två personer som varit med i varsin 
Leva vidaregrupp, Laila och Tomas:

- Jag blev väldigt glad när jag fick inbju-
dan, det var precis vad jag behövde.

Tomas fick tips av sin son att vara med.
- Skönt att få vara i en grupp där alla har 

varit med om samma sak. Alla i gruppen vet 
hur det känns och man får höra deras tan-
kar. Det är ett bra sätt att få bearbeta sin 
sorg.

Vi tyckte upplägget var bra med ett tema 
varje gång som man får reda på gången inn-
an.

Man får nya bekantskaper och man kän-
ner en tillhörighet och blir sedd.

Man får prata färdigt om det man vill ha 
sagt.

Så tveka inte om du får en inbjudan utan 
gå med i en Leva vidaregrupp.

Inga Eriksson och  
Marite Larsson Jalmelin

Leva vidaregruppen
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Under läsåret 2023-2024 så har sju kon-
firmander läst i vårt pastorat. Under deras 
konfirmandår så har konfirmanderna fått 
delta på två läger, ett i september och ett 
i april, på Skagagården. Konfirmanderna 
har även deltagit i gudstjänster, familjekväl-
lar, volleyboll-SM och till och med vunnit 
Nattkampen under hösten 2023 där ung-
domar från många delar av landets träffas 
utmanas i samarbete, bibelkoll och många 
andra prövningar. Det har även varit vecko- 
träffar för konfirmanderna i Kyrkans Hus 
i Karlsborg där dom fått lära sig om bibeln 
på många olika sätt, såsom att pyssla, läsa 
och leka. 

Ord om Konfatiden
Vi frågade konfirmanderna om dom skulle 
försöka beskriva konfatiden med bara någ-
ra få ord, vilka ord skulle dom välja? Sva-
ren blev många och glädjande. Dom allra 
flesta var överens om att konfirmandtiden 
har varit rolig men också lärorik och ut-
vecklande. Det var också en konsensus om 
att konfirmandgruppen kände sig bekväm 
och att den gav ett ljus i veckorutinen. Någ-
ra plus som beskrevs var att det var väldigt 
bra med gratis mat och att det var roligt att 
träffa nytt folk. 

Vad har varit det bästa?
Konfirmanderna fick även frågan om vad 
som har varit det bästa under detta läsår. 
Tre svar framgick främst som fick dela på 
en gemensam första plats i gruppen. Det 
var all mat som dom fick äta, humorn som 

fanns i gruppen och lägren vi åkte på låg 
högt på listan.

Vad har ni lärt er?
När konfirmanderna fick denna fråga så 
svara dom först ”SÅ MYCKET” men efter 
ett lite djupdyk fick vi ett urval av vad som 
kändes som det man kommer att bära med 
sig från konfirmandtiden. En punkt var om 
evangelisterna och Jesus berättelse, att dom 
hade fått en helt annan överblick på den be-
rättelsen. En annan punkt var att dom hade 
”lärt sig att slå i bibeln som ett pro”. Den 
sista punkten som togs upp var att det finns 
många symboler i bibeln, eller ja, vägskyltar 
som det beskrevs under konfapassen. 

Bedömning
Till sist fick konfirmanderna frågan på hur 
dom skulle bedöma konfaåret på en skala 
mellan 1 och 10 och då ligger medelvärdet 
på 7,98 av 10 så det skulle jag kalla rätt högt 
betyg ändå.

Axel Lindgren, oprofessionell 
journalist AKA församlingsassisstent

Konfatid
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Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

Juni
9/6 2 söndagen efter trefaldighet  Kallelsen till Guds rike
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Forsviks kyrka 11 Gudstjänst,  I Eriksson
  sång av familjen Lindman

16/6 3 söndagen efter trefaldighet  Förlorad och återfunnen
Klinten, Vaberget 10 Ekumenisk friluftsgudstjänst G Friberg m. fl.
Undenäs kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 19 Mässa G Friberg

19/6 Onsdag 
Bocksjö kapell  19 Musik i sommarkväll, Visafton,  P T Törnqvist
  familjen Lindman, bygdens spelemän

22/6 Midsommardagen  Skapelsen
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Pila Sofis stûva 14 Friluftsgudstjänst G Friberg
Skaga stavkyrka 14 Friluftsgudstjänst P T Törnqvist

23/6 Johannes Döpares dag  Den högstes profet
Mölltorps kyrka 11 Mässa G Friberg
Gamla kyrkplatsen, 15 Friluftsgudstjänst P T Törnqvist
Undenäs
Tacksägelsekyrkan 19 Musik i sommarkväll, Gudrun P T Törnqvist
  Engberg med Sånger och visor i Midsommartid

30/6 Apostladagen  Sänd mig
Breviks kyrka 9.00 Mässa Bengt Gustafsson
Forsviks bruk,  11 Friluftsgudstjänst I Eriksson
Forsviksdagarna
Tacksägelsekyrkan 19 Gudstjänst I Eriksson
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7/7 6 söndagen efter trefaldighet  Efterföljelse
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P T Törnqvist
Forsviks kyrka 19 Musik i sommarkväll,  I Eriksson
  Antonin Dvoraks bibliska sånger op 99 med 
  Anna-Karin Lindström-Bergkvist, sopran

14/7 Kristi förklaringsdag  Jesus förhärligad
Breviks kyrka 11 Mässa C Asker
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P T Törnqvist
Prästgårdsträdgården, 15 Friluftsgudstjänst I Eriksson
Undenäs

20/7  Lördag
Breviks kyrka 22 Musik i sommarkväll,  P T Törnqvist
  Camerata Mandolino Classico

21/7 8 söndagen efter trefaldighet  Andlig klarsyn
Forsviks kyrka 9.30 Gudstjänst C Asker
Mölltorps kyrka 11 Mässa C Asker
Tacksägelsekyrkan 19  Gudstjänst I Eriksson

28/7 9 söndagen efter trefaldighet  Goda förvaltare
Breviks kyrka 9.00 Gudstjänst I Eriksson
Sommarhemmet,  10 Ekumenisk friluftsgudstjänst       G Friberg 
Mölltorp
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson
Undenäs kyrka 19  Mässa G Friberg

4/8 10 söndagen efter trefaldighet  Nådens gåvor
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Bocksjö kapell 15 Gudstjänst I Eriksson
Mölltorps kyrka 19 Musik i sommarkväll, G Friberg 
  Jenny Tappers ensemble. Kvällsfika

Juli

Augusti
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11/8 11 söndagen efter trefaldighet  Tro och liv
Breviks kyrka 9 Friluftsgudstjänst I Eriksson
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa C Asker
Undenäs kyrka 19 Musik i sommarkväll, Musik av de C Asker
  klassiska mästarna samt folkmusik från Rumänien

18/8 12 söndagen efter trefaldighet  Friheten i Kristus
Breviks kyrka 9.00 Mässa P T Törnqvist
Forsviks kyrka 11 Mässa C Asker
Mölltorps kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Garnisonskyrkan 19 Musik i sommarkväll, Schubertafton  C Asker
  med Marie Bengtson och Bengt Matsson  

26/8 13 söndagen efter trefaldighet  Medmänniskan
Tacksägelsekyrkan 11 Sammanlyst pastoratsmässa,  P T Törnqvist, 
  Tacksägelsekyrkan 40 år  V A Agnesten m.fl. 

1/9 14 söndagen efter trefaldighet  Enheten i Kristus
Breviks kyrka 9.30 Gudstjänst G Friberg
Undenäs kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Pingstkyrkan 18 Ekumenisk gudstjänst P T Törnqvist m.fl.
  ”Hela kyrkan sjunger”

8/9 15 söndagen efter trefaldighet  Ett är nödvändigt
Forsviks kyrka 9.30 Gudstjänst G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P T Törnqvist
Mölltorps kyrka 19 Musik i sommarkväll,  G Friberg
  Kyrkokören Brevik/Mölltorp

September

Gudstjänster på Haganäset!
Varje onsdag firas gudstjänst kl 10.30 på Haganäset.

Välkommen!

Gudstjänster i Skaga stavkyrka!
Varje onsdag mellan 26/7 - 14/8 firas aftonbön kl 18:00. 

Midsommardagen 22 juni kl 14 Friluftsgudstjänst, efteråt kyrkkaffe.
Välkommen!
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Vad vore Undenäs utan sin kyrka! 
Vilket mäktigt intryck, alla förbi-
passerande – turister, främlingar, 
tyskar och kanske också en och 
annan bybo. 

Kallad Tivedens katedral, imponerande 
mäktig, såväl interiört som exteriört. Byggd 
av idoga församlingsbor och invigd 1894, 
till stor glädje för dåvarande kyrkoherde 
Anders Helén. I dag hela pastoratets, vågar 
man säga, domkyrka och något av huvud-
kyrka när det gäller att samla mycket folk. 

Etthundratrettio år har det alltså gått se-
dan katedralen invigdes. Om hon varit en 
människa skulle hon ha rankats som den 
äldsta som någonsin levat, men för en kyr-
ka är ju etthundratrettio år rena ungdomen. 
Ändå har hon hunnit se mycket, ja faktiskt 
hela den mänskliga historiens dramatiska 
utveckling under det senaste seklet. Elek-
triciteten, bilarna, demokratin och det kon-
tantlösa samhället – inget av det hade de 
människor som byggde henne upplevt.

Egentligen skulle hon ha varit äldre. Re-
dan under medeltiden revs en äldre kyrka 
och ersattes av större i ligg-timmer, som i 
sin tur byggdes ut i ett par omgångar, vil-
ket ju går att beskåda på Hildebrands tav-
la i kyrkomuseet. Trots tillbyggnaderna var 
kyrkan otillräcklig för socknens befolkning, 
som ständigt växte i takt med att skogen och 
forsarna i bygden blev alltmer åtråvärda 
naturtillgångar för krigsmakter och begyn-

nande industrier. 1868 låg faktiskt ritning-
arna klara till en ny kyrka, inte i tegel utan 
gråsten, av ungefär samma typ som kyrkan 
i Brunskog i Värmland. Någon enighet gick 
dock inte att nå i de kyrkopolitiska rum-
men. Skaga stavkyrka hade nyligen rivits, 
och Skagafolket ville hellre ha tillbaka sin 
helgedom än att bekosta en ny stenbyggnad 
nere i Undenäs. Likaså tyckte de som bodde 
i Forsvik, på Vikaskogarna eller i djupaste 
Tiveden att pengarna minsann kunde gå till 
att bygga en kyrka i deras del av socknen i 

Undenäs kyrka 130 år

Undenäs kyrka år 1894. Fotograf okänd. 
Från Karlsborgs fästningsmuseum.
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stället. Så frågan förhalades, ända tills nå-
gon tog saken i egna händer. Den 15 okto-
ber 1890 brann den gamla timmerkyrkan 
ner till grunden, och nu var man helt enkelt 
tvungen att sätta i gång.

Tre år senare stod den nya kyrkan färdig, 
rest i tegel och i en arkitektur i takt med ti-
den, ibland kallad Eslövsgotik efter kyrkan 
i Eslöv som var stilbildande. Detta var den 
tid då invånarantalet i församlingen nådde 
sina absoluta toppnivåer. Skogarna krylla-
de av torpare, små-industrier, sågverk och 
bruk, och det bodde fler i Undenäs socken 
än i till exempel hela Skövde stadsförsam-
ling. Ändå var det vissa som funderade på 
om kyrkan inte var lite väl stort tilltagen. En 
av gubbarna som körde sten till kyrkobyg-
get ska till exempel, då han för femtioelfte 
gången blev skickad efter mer sten, en smula 
irriterat ha svarat arbetsledaren ”Ho sa la va 
ihålier ändå?”.

Naturligtvis var hon verkligen väl stor för 
den mängd gudstjänstfirare som samlades 
en vanlig söndag. Kyrkoherde Nils Nilsson, 
som hade svårt att göra sig hörd, det var på 
1930-talet före högtalar-anläggningarnas 
tid, sa sorgset till en kollega en lördag: ”und-
rar om det kommer någon i morgon för att 
lyssna på mig.” 

Så blev det dags för underhåll och om-
byggnad efter ungefär fyrtio år. Sakristian 

var inrymd i en särskild byggnad som man 
kom åt bakom altaret. Denna revs, och en 
ny sakristia inreddes i den södra korsarmen, 
som blev tillstängd och alltså miste alla sina 
bänkar. Norra korsarmen likaså, som blev 
förrådsutrymmen. En spiraltrappa till orgel-
läktaren gjorde att man inte längre behövde 
klättra via tornet. 

Den senaste förändringen av kyrkorum-
met har gjort långhuset kortare vilket givit 
plats för en efterlängtad modern och han-
dikappvänlig toalett, för allas välfärd vid 
trängande behov. Dessutom ett mini-kök 
med möjligheter att till exempel brygga 
kyrkkaffe, och sedan servera det vid bordet 
som står uppställt i söder. Så har den ett-
hundratrettioåriga byggnaden lite anpassats 
för vår tid och inte behövt bli en ödekyrka 
eller en kyrkoruin eller en magasinsbyggnad 
eller en originell bostad.

Katedralen kan och behöver fyllas av 
levande människor för gemenskapens skull 
kring det godas seger över krig och elände. 
Tivedens katedral har en härlig akustik och 
mycket sång och musik har sin givna plats 
här. Låt oss hjälpas åt att glada fira att vi får 
ha kvar kyrkan efter etthundratrettio år!

Alvar och Johannes Lindman

Konfirmation på 1920-talet.
Fotograf Sven Bremsjö.
Från Västergötalands museum.

Slädparti tidigt 1900-tal.
Fotograf Gunnar Berggren.
Från Västergötalands museum.
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Döpta i våra församlingar
Irma Löfstrand Undenäs
Hannah Svensson Undenäs
Troy Axelsson Brevik
Oliver Axelsson Tibro
Arwid Westberg Karlsborg
Frans von Haugwitz Skövde
Liam Johansson Karlsborg

Hur bokar man dop och vigsel?
Pastoratets tider för dop och vigsel är lördagar kl. 10:00, 12:00, 14:00 och 16:00 och 
söndagar i samband med gudstjänst. 
   Kontakta expeditionen på telefon 0505-174 50 eller besök Kyrkans hus i Karlsborg 
för möjlighet att ställa frågor och boka tid. Efter inbokad tid tar prästen kontakt med 
er för att bestämma tid för dop- eller vigselsamtal. Kyrkomusikern hjälper gärna till 
med förslag på psalmer och sånger till er stora dag. 

Funderar ni på att gifta er eller förnya  
era vigsellöften?
I Karlsborgs pastorat erbjuds vigsel och förnyelse av 
vigsellöften både i vackra kyrkor och utomhus i naturen. 

Vill du låna en brudkrona till din stora dag? 
Pastoratet har flertalet att välja på. Ring oss så kan vi 
berätta mer!  

Förnyelse av vigsellöften vid 
Vanäs udde sommaren 2023. 

Vigda i våra församlingar
Anna Eklund & Conny Johansson                   Undenäs
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Det hänDer i våra församlingar

Sommaröppet i Kyrkans hus  
i Karlsborg
Telefon- och besökstid kl 9-14
Lunchstängt kl 12-13
Gäller 20 juni - 4 augusti

Skagagården
har öppet 1 maj - 31 augusti för kaffeser-
vering och vandrarhem. Varje onsdagskväll 
(26/7-14/8) kl 18 är det kvällsbön i stavkyr-
kan. Midsommardagen 22 juni firas frilufts-
gudstjänst kl 14, efteråt serveras kyrkkaffe.

Terminsstarter
Alla barngrupper startar vecka 36. Se vi-
dare på hemsidan för mer information om 
grupper, tider, plats och ledare.

Barnkörer
• Barnkören Ung ton startar torsdag 12 

september kl 13.30 i Forsviks prästgård
• Barnkören i Mölltorp startar vecka 36.
• Barnkören i Karlsborg, vid intresse kontak-

ta Maria Granlund, sms 0706-90 02 84.

Vuxenkörer
• Brevik/Mölltorps kyrkokör startar tors-

dag 22 augusti kl 18:30 i Mölltorps för-
samlingshem. 

• Karlsborgs kyrkokör startar onsdag den 11 
september kl 18:30 i Tacksägelsekyrkan.

• Undenäs kyrkokör startar tisdag 10 sep-
tember kl 18.30 i Undenäs prästgård

Sommaröppet i kyrkorna
Breviks kyrka 
15 maj - 15 september kl 10-16
Mölltorps kyrka 
15 maj - 15 september kl 10-16
Tacksägelsekyrkan 
15 maj - 15 september kl 8-16
Forsviks kyrka 
15 maj - 15 september kl 10-15.30
Undenäs kyrka 
15 maj - 15 september kl 10-16
Skaga stavkyrka 
1 maj - 31 augusti kl 10-16
Södra kapellet och Bocksjö kapell 
hålls stängt utom vid gudstjänster eller för-
rättningar.

Forsviksdagarna
30 juni kl 11 firas friluftsgudstjänst på 
marknadsplatsen, Forsviks Bruk.

Skapa och Sjung
i Undenäs prästgård för barn 0-5 år med 
vuxen startar i slutet av september, se mer 
info på webb och facebook i höst.

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till sommarens samlingar!
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Tornrundan 13-14 juli
Välkommen att se fyra unika klockstaplar 
i Brevik, Grevbäck, Ransberg och Norra 
Fågelås.

År 2011 beviljade Skara stift ett projekt 
där Västarvet/Västergötlands museum och 
timmermansnätverket Traditionsbärarna 
bl a skulle undersöka om det fanns medel-
tida delar i några klockstaplar i Skara stift. 

På tre av dem gjordes sedan en dendro-
kronologisk datering. Dessa tre klockstaplar 
finns alla i Hjo – Tibro – Karlsborg. Det vi-
sade sig att klockstaplarna var mycket äldre 
än man tidigare trott. 

Brevik var från 1321-1336, Norra Få-
gelås från 1360-tal och Ransberg från 1383-
1407. Utöver denna datering har man också 
studerat hantverksspår och tekniker för att 
bekräfta dateringen. Mycket talar också för 
att Grevbäcks klockstapel är samtida med 
Brevik, från 1300-talets första hälft. 

Välkommen att se klockstaplarna i Brevik, 
Grevbäck, Ransberg och Norra Fågelås 13-14 juli, 

på samtliga ställen är det guidning och kaffeserve-
ring kl 14-18.

Diakonins dag 25 augusti
Sammanlyst mässa i Tacksägelsekyrkan kl 
11. Denna dag firas Tacksägelsekyrkans 
40-årsjubileum med bland annat en bildut-
ställning från kyrkans tillblivelse. Kyrkkaffe.

Pastoratsresa onsdag 28 augusti
Varmt välkommen att följa med på pasto-
ratsresa med vår tidigare diakon Berit Jo-
hansson som guide! 

Vi besöker bland annat Lars Lerin-mu-
seet i Karlstad och Skärgårdskapellet i 
Kristinehamn. 

Avresa från Brevik kl 8 med möjlighet 
till påstigning vid flera hållplatser. Åter 
ca 20.30. Kostnad: 520 kr/person. Resa, 
lunch, fika, entré och guidning ingår i priset. 
För anmälan samt ytterligare information, 
vänligen kontakta pastorsexpeditionen.
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Akvarellmålning i Kyrkans hus
Ta med eget material 
och måla tillsammans. 
Start 29 augusti och av-
slutning vecka 49 kl 17. 
OBS! Ny tid kl. 17. Ta 
med eget fika, kaffe och 
te finns på plats.

Orgelspa i Undenäs kyrka
12 september kl 12 och kl 18 - en stund att 
sitta (eller ligga) i kyrkan och njuta av or-
gelsmusik.

Syföreningar och  
andra mötesplatser
Mötesplats Mölltorp
träffas måndagar i brasrummet i Mölltorps 
församlingshem ojämna veckor 9.30 - 
11.30. Start 9 september.
Breviks Hantverkscafé (anordnat av 
Breviks kyrkliga syförening) träffas onsda-
gar ojämna veckor med start 28 augusti kl 
14-16.30 i Breviks församlingshem. Auktion 
22 november kl 18.
Hantverkscaféet är öppet för alla åldrar, 
män och kvinnor. Man kan ägna sig åt olika 
sorters hantverk, som man tar med sig, eller 
bara sitta ner och prata över en kopp kaffe.
Gällsebo syförening 
träffas tisdagar, jämna veckor, i Mölltorps 
församlingshem med start 3 september kl 14.
Undenäs syförening
träffas torsdagar, ojämna veckor, kl 10-12 i 
Undenäs prästgård med start 12 september.

Bibelläsning i  
Mölltorps församlingshem
onsdagar kl 18-20, start 18 september, av-
slutning 27 november.

Sittgympa i Forsviks prästgård
Tisdagarna 1 oktober, 15 oktober, 29 ok-
tober och 12 november kl 11. Enkelt fika 
efteråt.

Personalnytt
I april månad började två nya vaktmästare 
sina tjänster i vårt pastorat. Linda-Marie 
Söderström började i Undenäs församling 
efter Mahdad Mehregan Toranj och Sven 
Andersson efterträdde Bo Larsson i Karls-
borgs församling. Välkomna Linda-Marie 
och Sven in i arbetsgemenskapen.

Lycka till Mahdad med dina studier i 
Uppsala och njut av din pension Bosse efter 
mer än 41 år i kyrkans tjänst!

Ett efterlängtat nytillskott i arbetslaget 
har vi också fått genom Åsa Wibjörk som 
träder in som informationsassistent i bör-
jan av juni månad. Åsa sköter hemsidan, 
formar affischer, broschyrer, annonser och 
annat informationsmaterial som pastoratet 
sänder ut. Hon bistår även Elin i kyrkobok-
föringen och bokningen. Välkommen Åsa!

Biskop Ulrika
I mars valdes Ulrika Fritzson till ny biskop i 
Skara stift att efterträda biskop Åke Bonnier.

22 september vigs hon till biskop i Upp-
sala domkyrka och lördag 28 september kl 
11 tas hon emot i Skara domkyrka. 

14 september lägger biskop Åke Bonnier 
ner staven och går i pension.

Karlsborgs församlings blomsterfond  
och Undenäs församlings blomsterfond   

BG 217-5339.  
Ange vilken fond som avses.
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Påskcafé i Kyrkans hus med våfflor, tips-
promenad, second hand och lotterier.

Bildgalleriet

Påskvandring för 
skolklasser i Mölltorps 

församlingshem.

Fastelunch i Kyrkans hus med diktläsning.

Dopdagsfest i Mölltorps församlingshem.

Brevik/Mölltorps kyrkokör på 
påskdagsmässa i Breviks kyrka.

Skapa och sjung besöker 
orgeln i Undenäs kyrka.
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Familjegudstjänst på Palmsöndagen 

i Undenäs kyrka.

Barnkören Ung Ton i vitsippans tid.

Mötesplats Mölltorp i brasrummet i Mölltorps församlingshem handarbetar till välgörenhet.

Sopplunch i Mölltorps församlingshem där Mölltorps handelsträdgård visar vårväxter.

Dagledigträff i Breviks församlingshem med underhållning av Ulf Jonsson.

Barnens 
öppna 
kyrka i 

Mölltorps 
försam-

lingshem.
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Gravrättsinnehavare 

Karlsborgs pastorat önskar att släktingar eller närstående till gravsatta på ovanstående gravplatser tar 
kontakt med kyrkogårdsförvaltningen för att uppdatera ägare på gravrätten.

Har vi ingen ägare på gravrätten så kan kyrkogårdsförvaltningen plocka bort gravrätten/gravsten.
Anna Arne Andersson 0505-174 63, Victor Hallin 076-208 56 67, Tobias Johansson 076- 

771 22 14 Tack för hjälpen.

Vid inventering av gravplatser på Undenäs kyrkogård har följande gravplatser befunnits sakna 
registrerade gravrättsinnehavare. 

Gravplats Senast gravsatt Plats Dödsår
UO 1112, 1113 Johansson August Hildelund 1937
UO 1130 Johansson Eskil V Svanhult 1921
UO 1139 Sjöstedt J Martin Unnebo 1975
UO 2070, 2071 Lundberg Emil  1976
UO 2072-2074 Karlsson Augusta Matilda f  Andersson 1952
UO 2084, 2085 Olsson P Adolf  Eriksberg Närlunda 1945
UO 2092, 2093 Andersson Augusta f  Johansson  1951
UO 2100 Johansson K Birger Pukerud 1945
UO 2102 Johansson Edvard Svanvik 1945
UO 2104 Skoog David Lindberga 1946
UO 2110, 2111 Lindkvist K Oskar Thorsberga Sätra 1945
UO 2117, 2118 Karlsson Anders Gustav Bjurbäcken 1951
UO 2123 Jakobsson Alfred Närlunda 1946
UO 2125, 2126 Augustsson Hilma Maria f  Johansson  1954
UO 2135, 2136 Johansson Gerda Ch Stockholm 1983
UO 2139 Gustavsson David V Ängafallet 1947
UO 2144, 2145 Augustsson Herman Örebro 1948
UO 2146 Jakobsson Anna L Närlunda 1948
UP 1157B Andersson Ida f  Petersdotter Lindberga 1928
UP 1158, 1159 Johansson Carl Johan Hultet 1921
UP 1160, 1161 Ström K Axel Unnebo 1966
UP 1169, 1170 Hedin T Maria f  Karlsson  1940
UP 1173-1176 Andersson Karl L Spånga 1952
UP 1181 Johansson Josefina f  Eriksdotter  1928
UP 1189-1191 Svensson Herta V Dalby 1942
UP 1189-1191 Johansson Lotta f  Alexandersson  1932
UP 1202, 1203 Larsson Anna Britta Johansdotter  1920
UP 1205, 1206 Andersson Kristina   1941
UP 1207, 1208 Karlsson Lotta K f  Olofsdotter  1931
UR 735 Johansson Oskar A Prästbolet 1960
UR 2184, 2185 Karlsson Gerda E f  Larsson  1967
UR 2212, 2213 Karlsson Hanna G  1979
UR 2220, 2221 Ångman Ester K f  Olsson  1968
UR 2252E Rolander Signe Ingegerd Floby 1985
UR 2253, 2254 Andersson Ada  1972
UR 2183-2183A Andersson Elin C  1977
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Välkommen att lösa vårt sommarkryss. Lösningarna under 2024 är psalmcitat hämtade både 
ur den Svenska Psalmboken och Psalmer ur 2000-talet. Skriv gärna lösningen på ett vykort 
och skicka till Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg senast 5 augusti. Vinna-
ren belönas med ett presentkort på 200 kr.

Rätt svar i förra numret var ”Växa i kärlek”. Vinnare: Jan Andersson. Grattis!
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